17/08/23, 13:38 SEI/IFTO - 2091623 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2285299&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Paraíso do Tocantins

EDITAL N.º 23/2023/PSO/REI/IFTO, DE 03 DE JULHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA
O CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS DO IFTO

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS  PARAÍSO DO TOCANTINS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada  pela Portaria
REI/IFTO  Nº 960/2023, de 14  de agosto  de  2023, publicada no Diário Boletim de Serviço
Eletrônico em 14/08/2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma da Lei
8.112/90, torna público  o  resultado definitivo  do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto para o campus Paraíso do Tocantins, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, em conformidade com o disposto a seguir:

A – DOCENTE SUBSTITUTO – MATEMÁTICA – REGIME DE TRABALHO 40H.

INSCRIÇÃO NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

RESERVA
DE

VAGA

PROVA
DE

TÍTULOS

PROVA DE
DESEMPENHO

DIDÁTICO2

NOTA
FINAL3 RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

202323007-
A

WANDERSON
SANTOS DO

NASCIMENTO
AC1 80 87,5 85,3 Classificado 1º

202323003-
A

LUCAS DO
CARMO

GONÇALO
AC1 10 84,2 61,9 Classificado 2º

1 - Ampla Concorrência |  2 - Conforme item 12.14. do Edital n.º 23/2023 | 3 - Conforme item 13.2 do Edital
n.º 23/2023

​B – DOCENTE SUBSTITUTO – INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – REGIME DE
TRABALHO 40H.

INSCRIÇÃO NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

RESERVA
DE

VAGA

PROVA
DE

TÍTULOS

PROVA DE
DESEMPENHO

DIDÁTICO2

NOTA
FINAL3 RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

202323004-
B

JÚLIO CÉSAR
PEREIRA DE

OLIVEIRA
AC1 20 79,4 61,6 Classificado 1º

202323008-
B

PAULO CESAR
PEREIRA
COSTA

AC1 14 81,6 61,3 Classificado 2º

1 - Ampla Concorrência |  2 - Conforme item 12.14. do Edital n.º 23/2023 | 3 - Conforme item 13.2 do Edital
n.º 23/2023

​C – DOCENTE SUBSTITUTO – HISTÓRIA – REGIME DE TRABALHO 40H.

17/08/23, 13:38 SEI/IFTO - 2091623 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2285299&infra_siste… 2/2

INSCRIÇÃO NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

RESERVA
DE

VAGA

PROVA
DE

TÍTULOS

PROVA DE
DESEMPENHO

DIDÁTICO2

NOTA
FINAL3 RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

202323021-
C

MATHEUS
SILVA FALCÃO AC1 80 90,2 87,1 Classificado 1º

202323002-
C

MARINA
AMANDA

BARTH
AC1 60 83,5 76,5 Classificado 2º

202323009-
C

ÉDERSON
MIRANDA

BRAGA
AC1 80 72,3 74,6 Classificado 3º

202323010-
C

RODRIGO
MENDES
OLIVEIRA

AC1 90 62,0 70,4 Classificado 4º

202323018-
C

RODRIGO
OLIVEIRA

SOUZA
PcD4 23 44,7 38,2

Eliminado
(item 6.15
do edital)

-

1 - Ampla Concorrência |  2 - Conforme item 12.14. do Edital n.º 23/2023 | 3 - Conforme item 13.2 do Edital
n.º 23/2023 | 4 - Pessoa com Deficiência​

Fábia Maceno Ribeiro
Diretora-geral substituta

Documento assinado eletronicamente por Fabia Maceno Ribeiro, Diretora-Geral
Substituta, em 17/08/2023, às 13:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2091623 e o código CRC 02152CB7.

Rodovia Br-153, Km 480, Distrito Agroindustrial — CEP 77.600-000
Paraíso do Tocantins/TO — (63) 3361-0300

portal.ifto.edu.br/paraiso — paraiso@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23234.014029/2023-25 SEI nº 2091623

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0